« Voilà pourquoi la bulle *In cœna Domini* excommunie en termes exprès ceux *qui faciunt ordinationes quibus libertas ecclesiastica tollitur, vel in aliquo læditur seu restringitur, vel qui usurpant ecclesiasticam jurisdictionem*. Que si ces laïques qui usurpent cette autorité en conférant les bénéfices encourent l'indignation de Dieu, ceux qui les reçoivent de leurs mains ne sont pas moins exempts de péché. Que le canon des Apôtres trentième excommunie celui qui *potestatibus sæcularibus usus adeptus fuerit ecclesiam*; voulant, outre l'excommunication, qu'il soit déposé de sa charge.

« A ce propos, Rebuffe, aux commentaires sur les Concordats..., dit expressément : *Recipientes beneficia de manu laïca*

*fures sunt et latrones, qui sine titulo possident, et quia non intrant per ostium, nisi laici hoc habeant ex privilegio.* Il ne dit sans cause, *nisi habeant ex privilegio* ; car le Pape peut donner puissance à une personne laïque de conférer bénéfice, mais un laïque ne le peut de sa propre autorité.

« De voir une abbaye donnée à une personne laïque, qui n'a ni honte, ni vergogne de le publier et s'en vanter, telles profanations *intuenti horrorem offerunt.* De voir pareillement le juge laïque donner pouvoir d'administrer le spirituel et temporel d'une abbaye par économats, qu'ils ont nommés pour cet effet *spirituels* ; tels économats sont *monstrum hoc infelici sæculo in Gallia natum, superioribus vero sæculis prorsus inauditum.* .

« Que ce monstre d'économe spirituel ne s'est pas seulement logé aux abbayes, mais est venu jusques aux évêchés, plusieurs desquels sont administrés par iceux...

« Qu'il y avait aussi dangereuse entreprise sur la juridiction de l'Église par le moyen des arrêts donnés en faveur de ceux qui sont nommés aux évêchés par Sa Majesté, en vertu desquels ils sont envoyés en possession sur le simple brevet du Roi, pour jouir et administrer le temporel et spirituel, comme s'ils avaient les bulles du Pape : *chose qui est si infâme et honteuse, qu'on ne saurait trouver des mots assez àpres pour la blâmer et détester.* Et comme il n'y a rien de si mauvais et absurbe, qui ne trouve ses défenseurs et protecteurs, aussi ce fait ici, bien qu'étrange et extraordinaire, ne manque de raisons et prétextes pour le couvrir et pallier.

« Premièrement, qu'il appartient à un chacun de recevoir son bien de sa propre autorité, quand il ne la peut avoir de juge et ne peut avoir recours au supérieur, comme il est porté par le chapitre *Olim, De Restitutione spoliatorum.* Que ceux qui sont nommés aux évêchés ont quelque droit en icelui ; qu'il n'y a moyen pour le présent d'avoir recours au supérieur ; partant